În diploma a II-a a împ^{er}atului Leopold din 1701, prin carea se stator^{esc} condițiunile unirei, s^e demandă în Art. 8. „S^e se deschidă școle pentru Români în Alba-Iulia, Făgăraș^u și Hațeg^u.“

*) Cetită în adunarea generală din Hațeg^u la 4/16 August^u 1891.

Dar cu toate acestea nu se află urme, că în fapt s'ar fi și deschis școlile românești în Hațeg ori în districtul Hațegului, până la 1777, cu 13 ani după înființarea militarismului.